Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÃO A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SOBRE A
POSSIBILIDADE  DE REALIZAR NESTE  ANO A CASA  DO PAPAI  NOEL  MÓVEL,  PARA
PERCORRER OS BAIRROS DA CIDADE.

Destinatários: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Cultura.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAL A POSSIBILIDADE DA CASA DO PAPAI  NOEL SER INSTALADA EM UM
CAMINHÃO-BAÚ  PARA  SER  UMA  CASA  MÓVEL  E  PERCORRER  OS  BAIRROS  DA
CIDADE?

JUSTIFICATIVA:  Foi um sucesso a casa do papai Noel que ficou instalada da praça João
Abrão  em  2022,  sendo  uma  estrutura  que  fez  parte  dos  investimentos  decorativos  da
Secretaria Municipal de Cultura para a programação Natal de Encantos.

O vereador pergunta sobre a possibilidade dessa casa do Papai Noel ser instalada no baú de
um caminhão para ser uma casa móvel  e percorrer os bairros da cidade,  a exemplo da foto
anexa de projeto do Rio Grande do Sul.

O objetivo desse projeto é levar essa magia do Natal as pessoas de bairros mais distantes da
praça que estava instalada, por exemplo,  dando a possibilidade de todos os munícipes levar
suas crianças e família para conhece e fotografar a Casa do Papai Noel.

REQUERIMENTO Nº 42/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

20
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

02
/2

02
3

17
:4

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
65

7B
-1

4F
7-

31
C

D
.

Pag. 1/3

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RIO GRANDE DO SUL

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de fevereiro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

20
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

02
/2

02
3

17
:4

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
65

7B
-1

4F
7-

31
C

D
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

20
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

02
/2

02
3

17
:4

4:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
65

7B
-1

4F
7-

31
C

D
.

Pag. 3/3